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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu systému BaKarSys na ovládání
a monitorování prvků vestavby obytného automobilu vyráběné společností
KPS Automobile s.r.o. Realizace systému zpříjemní a zjednoduší uživatelům
cestování a umožní vzdálený přístup k prvkům vestavby. Cílem práce je na-
vrhnout celkový koncept projektu a vytvořit prototypy dvou aplikací pro OS
Android.

Servisní aplikace slouží ke konfiguraci systému výrobcem vestaveb. Ovládací
aplikace je určena cestovatelům v obytném automobilu k obsluze prvků ve-
stavby. Hardwarovou část, zvláště řídící jednotku, vyvíjí Ing. Karel Svoboda,
CSc a není součástí této práce. Podle standardů uplatňovaných v softwarovém
inženýrství je práce rozdělena na několik částí - analýzu, návrh, implementaci
a testování. Důležitou součástí je seznámení se s technickým řešením obytných
vestaveb a navržení komplexního systému, který nahradí aktuálně používané
ovládací panely a zvýší kvalitu použitelnosti obytného automobilu. Důraz je
kladen na přívětivé a moderní uživatelské rozhraní. S vývojem pro OS An-
droid ani produkcí komplexního systému nemám předchozí zkušenosti a tato
diplomová práce je pro mě odrazovým můstkem k úspěšné realizaci rodinného
startupu.

Klíčová slova BaKarSys, KPS Automobile s.r.o., aplikace, Android, obytný
automobil, obytná vestavba
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Abstract

The focus of this Thesis is on the creation of BaKarSys system for control-
ling and monitoring of built-in parts of campers that are made by the KPS
Automobile s.r.o. company. The realisation of this system will make travel-
ling easier and more pleasant. Furthermore, it will allow distant access to the
controlling of the built-in parts. The aim of this Thesis is to define the ove-
rall concept of the project and to create a prototype of two applications for
Android OS.

The service application is used for the configuration of the system by the
producer of the built-in caravans. The controlling application is meant for
camper travellers to manage the built-in parts of the caravan. The hardware
part, mainly the controlling unit, has been developed by Ing. Karel Svoboda,
CSc and is not a part of this Thesis. This work is split into several parts
according to software engineering standards - analysis, design, implementation
and testing. An essential part is getting to know the technical solutions of the
built-in caravans and the design of a complex system which should replace
the currently used control panels and will increase the quality and usability of
the caravan. Strong focus is placed on the user friendly and modern interface.
I did not have any previous experience nor with the development for Android
OS neither with the produciton of complex systems and this Thesis is my
starting point to a successful realisation of a family startup.

Keywords BaKarSys, KPS Automobile s.r.o., aplikace, Android, camper,
camper built-in
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou systému na ovládání a monito-
rování prvků vestavby obytného automobilu (dále jen BaKarSys1) vyráběné
společností KPS Automobile s.r.o. [1]. Cílem práce je navrhnout celkový kon-
cept projektu a vytvořit prototypy servisní a ovládací aplikace pro OS2 An-
droid3. Podle metod používaných v softwarovém inženýrství je samotná práce
rozdělena na analýzu, návrh, implementaci a testování.

Zadavatel DP
Diplomovou práci zadala česká společnost KPS Automobile s.r.o. (dále jen

KPS4) se sídlem v Malém Malahově. Již od svého vzniku se věnuje výrobě
obytných vestaveb automobilů značky KRS5 (Obrázek 0.1). Název značky je
odvozen od příjmení majitele společnosti Tomáše Krse. Hlavní část produkce
tvoří sériově vyráběné automobily KRS Active Line, KRS Sport Line a KRS
City Line. Společnost však nabízí i individuální stavby a úpravy dle přání
zákazníka.

1[BaKarSys] název nového systému na ovládání a monitorování prvků vestavby obytného
automobilu, který je tématem této diplomové práce

2[OS] Operační Systém
3[Android] mobilní operační systém vyvíjený firmou Google
4[KPS] zkratka pro společnost KPS Automobile s.r.o.
5[KRS] značka automobilů vyráběných společností KPS Automobile s.r.o.
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Úvod

Obrázek 0.1: KPS Automobile s.r.o. [1] - výrobce obytných vestaveb

Rozbor zadání

Zadavatel Firma KPS Automobile s.r.o. se věnuje výrobě obytných
vestaveb vozidel. Cílem práce je vytvořit systém pro monitorování
a řízení technologií obytného automobilu.

Cílem práce je zpracovat komplexní projekt pro systém BaKarSys a vytvořit
prototyp aplikace na monitorování a ovládání technologií obytného automo-
bilu. Vzhledem k velké modifikovatelnosti výbavy obytné vestavby je třeba
navrhnout a vytvořit i servisní aplikaci pro konfiguraci automobilu určenou
pro techniky společnosti KPS Automobile s.r.o. Podle standardů softwarového
inženýrství je práce rozdělena na několik částí: analýzu, návrh, implementaci
a testování.

1. Analyzujte požadavky servisních techniků výrobce a zákaz-
níků.

Nejprve se seznámím s produkty zadavatele a pracovními postupy
jeho zaměstnanců. Podrobně se budu věnovat aktuální výbavě obytných
automobilů a použitým ovládacím panelům. Pomocí rozhovorů a dotaz-
níku zjistím více informací o cílové skupině uživatelů obou aplikací. Na

2

Rozbor zadání

základě zjištěných dat udělám průzkum existujících řešení. Výsledkem
analýzy budou funkční a nefunkční požadavky.

2. Na základě analýzy navrhněte

a) celkový koncept ovládací a servisní aplikace (autorizace,
aktualizace, konfigurace, lokální a vzdálené ovládání, atd.),

Navrhnu celkový koncept projektu systému BaKarSys a způsob
interakce mezi jednotlivými částmi. Mozkem vestavby je řídící jed-
notka, do které jsou napojeny prvky vestavby a která komunikuje
s ovládací aplikací. Pro konfiguraci automobilu slouží servisní apli-
kace. Popíši způsob instalace a aktualizace obou aplikací. Dále se
budu věnovat autorizaci, která je řešena hardwarovým klíčem pro
servisní akce, heslem pro připojení k Wi-Fi6 automobilu, zadáním
PIN7 kódu pro přechod ze zabezpečeného do aktivního režimu a po-
tvrzovacími SMS8 zprávami z telefonu vlastníka automobilu.

b) způsob bezdrátové komunikace aplikací s mikrokontrolé-
rem v automobilu (naprogramování mikrokontroléru není
součástí této práce),

Dále se budu věnovat návrhu komunikace mezi řídící jednotkou
a aplikacemi. Pro lokální komunikaci je použit Wi-Fi modul a pře-
nos pomocí TCP/IP9 protokolu, pro vzdálenou komunikaci je po-
užit GSM10 modul a přenos pomocí SMS nebo TCP/IP protokolu.
Součástí práce je i návrh komunikačního API11, jehož podrobná
dokumentace je dostupná na přiloženém CD.

c) uživatelské rozhraní aplikací.

Pomocí papírových náčrtků navrhnu uživatelské rozhraní servisní
a ovládací aplikace, z kterého bude vycházet návrh databázového
úložiště.

6[Wi-Fi] (Wireless Fidelity) označení bezdrátové komunikace v počítačových sítích
7[PIN] (Personal Identification Number) osobní identifikační číslo, pomocí kterého je

možné se autorizovat u platební karty, mobilního telefonu, vstupních kódů apod.
8[SMS] (Shot Message Service) služba krátkých textových zpráv s omezením na 160

znaků dostupná na většině mobilních telefonech
9[TCP/IP] (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) primární přenosový pro-

tokol/protokol síťové vrstvy, obsahuje sadu protokolů pro komunikaci v počítačové síti a je
hlavním protokolem celosvětové sítě Internet

10[GSM] (Groupe Spécial Mobile) Globální Systém pro Mobilní komunikaci
11[API] (Application Programming Interface) rozhraní pro programování aplikací

3

Úvod

3. Implementujte následující části systému pod OS Android:

a) ovládací aplikaci,
b) servisní aplikaci pro techniky.

Celý projekt je velmi rozsáhlý a závislý na hardwaru, který zatím není
zcela připraven. Implementace proto bude omezena na vytvoření proto-
typů servisní a interní ovládací aplikace. Vytvoření prototypu mobilní
ovládací aplikace se vzdálenou komunikací bude až součástí budoucího
vývoje. Pro vývoj aplikací pro OS Android využiji oficiálního vývojového
prostředí Android Studio 2.0. Pro uložení dat bude sloužit databáze SQ-
Lite12 jako standardní typ databáze pro OS Android. K simulaci řídící
jednotky bude vytvořena vývojová deska s Wi-Fi modulem připojená

[…]

a mobilní aplikace a po úspěšném průchodu integračním testováním. Servisní
aplikace je instalována na jednom tabletu v provozovně výrobce obytných
vestaveb. Zaměřím se hlavně na proces zálohování konfiguračních dat. Data
servisní aplikace obsahují SSID a hesla obytných automobilů a telefonní čísla
vlastníků, z tohoto hlediska je vhodné je zabezpečit proti odcizení.

Ovládací aplikace jsou zdarma ke stažení v rozhraní Google Play Store.
Jejich použití je možné až po zadání SSID a hesla a prvním připojení k au-
tomobilu, ze kterého získají konfigurační data. Způsob autorizací je popsán
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v návrhu 2.1, během testování bezpečnosti je vhodné zvážit následující situ-
ace:

1. zcizení nebo uhádnutí konfiguračních dat - SSID a hesla Wi-Fi automo-
bilu nebo telefoního čísla vlastníka,

2. proces zadání PIN kódu pro přechod ze zabezpečeného režimu, zapome-
nutý PIN a změna PIN,

3. krádež nesnímatelného tabletu s ovládací aplikací,

4. krádež zařízení s mobilní aplikací,

5. krádež obytného automobilu,

6. neoprávněné vniknutí do automobilu,

7. odpojení GPS/GSM nebo Wi-Fi antény.

4.2.5 Uživatelské testování

Uživatelské testování je jednou z nejdůležitějších a nejčastěji používaných
metod při testování použitelnosti v rámci vývoje aplikací. Cílem je zjistit cel-
kový zájem o produkt a vyladit systém, aby splňoval očekávání zákazníka.
V systému BaKarSys je vhodné zaměřit se na použitelnost produktu pro cílo-
vou skupinu uživatelů v reálném prostředí. Testování proběhne metodou černé
skříňky a výsledky přispějí k možnému redesignu aplikací před pilotním tes-
tování.

Uživatelské testování servisní aplikace provedou dva technici společnosti
KPS, kteří jsou konkrétními uživateli výsledného produktu, majitel společ-
nosti KPS a vývojář řídící jednotky. K testování ovládacích aplikací budou
pozváni skuteční zákazníci společnosti KPS, kteří mají zkušenosti se součas-
ným stavem monitorování a ovládání prvků obytné vestavby nebo mají objed-
naný nový obytný automobil. Testování bude probíhat samostatně, v párech
nebo po skupinách, podle toho, jak jsou vybraní testeři zvyklí cestovat obyt-
ným autem. Zajímavé bude sledovat vliv na použitelnost aplikací vzhledem
k počtu a složení testovací skupiny. Například přítomnost dětí a mladistvých
může výrazně ovlivnit pochopení práce s moderními technologiemi zvláště
u starších členů posádky.

Ideální je pro testování využít laboratoře použitelnosti, která je například i
na FIT ČVUT. V případě systému BaKarSys je však nemožné dostat automo-
bil do 14.patra budovy a proto bude test proveden pomocí mobilní laboratoře.
To s sebou přináší nutnou analýzu možností použití mobilní laboratoře, pro-
pojení s aplikacemi a možnosti testování na zařízeních s OS Android. Tato
analýza bude provedena až po dokončení systémového testování.
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4.2.6 Pilotní testování

Pilotní automobil je v čase odevzdání diplomové práce ve výrobě u spo-
lečnosti KPS (Obrázek 4.6). Před testováním bude vygenerován produkční
soubor APK pro servisní aplikaci a provedena distribuce ovládacích aplikací
přes rozhraní Google Play Store. Pilotní testování zakončí vývoj prototypu
systému BaKarSys. Vzhledem k rodinnému charakteru projektu a skutečnosti,
že vlastníkem pilotního automobilu je vývojář řídící jednotky, proběhne tes-
tování reálným využitím pilotního automobilu. Během pilotního provozu lze
provádět důkladné testování a okamžité opravování chyb vzhledem k možné
přítomnosti vývojáře řídící jednotky i autorky aplikací.

Obrázek 4.6: Výroba obytné vestavby pilotního automobilu

4.2.7 Akceptační testování

Po úspěšném ukončení předchozích fází testování je možné představit sys-
tém zadavateli společnosti KPS, která si provede se svým týmem vlastní závě-
rečné akceptační testy. Výsledkem tohoto testu bude přijmutí nebo zamítnutí
aplikace zadavatelem. V případě systému BaKarSys bude po úspěšném ak-
ceptačním testu prodiskutován další postup produkce systému.

73

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout celkový koncept projektu a vy-
tvořit prototypy servisní a ovládací aplikace určené pro operační systém An-
droid. Návrhu předcházelo seznámení se s produkty a pracovními postupy za-
davatele, podrobný průzkum mezi cílovými uživateli a důkladná analýza prvků
obytné vestavby a ovládacích panelů, jakož i existujících mobilních aplikací.
Tento rozbor a analýza vyústily v definování funkčních a nefunkčních po-
žadavků, na jejichž základě jsem navrhla celkový koncept projektu, instalaci,
aktualizaci a autorizaci aplikací, komunikaci mezi nimi a řídící jednotkou a uži-
vatelské rozhraní. Taktéž jsem vytvořila dokumentaci ke komunikačnímu API
a prototypy aplikací. Na závěr jsem provedla testování jednotek a systémové
testování a navrhla plán testování pro navazující vývoj systému.

Práce mi umožnila proniknout do nové problematiky technologií v obytné
vestavbě a vyzkoušet si návrh aplikace v závislosti na specifickém hardwaru.
Naučila jsem se základy programování pro OS Android, získané znalosti budu
dále rozvíjet a věřím, že je uplatním i v praxi. Realizace takto komplexního
projektu je velkou výzvou a zkušeností a budu v ní nadále pokračovat, aby
vedla k uvedení systému BaKarSys na trh.
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Příloha A
