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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je analyzovat používaný HW a SW v konkrétním typu obytné vestavby. Dále navrhnout a implementovat
komplexnější aplikaci pro její ovládání a testování. Vzhledem k širšímu záběru, považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za plně splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu (analýza, návrh, implementace a testování). Text práce je srozumitelný a neobsahuje věcné
chyby a nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je velmi dobře napsána, nenašel jsem prohřešky proti jazyku, ani proti typografii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatek informačních zdrojů a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V případě programového řešení mám připomínky k velmi slabému komentování zdrojových souborů a k tzv. zadrátovaní
některých parametrů přímo v kódu (IP adresy). Lepší by bylo použít konfigurační soubor. Samotná aplikace je funkční, což
bylo prezentováno na testovacím modelu obytného vozu. Nedostatky jsou spíše na technickém řešení dodaným
zadavatelem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržené a implementované aplikace mají velký potenciál dosáhnout produkčního nasazení během několika měsíců. Jde o
koncept jednotného inteligentního ovládání chytré mobilní domácnosti, který bývá záležitostí nadnárodních společností.
Tato práce dokládá, že takováto řešení lze dělat i s poměrně malou režií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka chodila na konzultace řádně připravena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S prací jsem velmi spokojen a považuji ji za nejlepší z letošních prací, které jsem vedl. Velmi kladně hodnotím její aplikační
rovinu a dovoluji si ji navrhnou na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: